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Wiadomości krajowe.

  K R A K Ó W .  ----

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 27 do dnia 28 Czerwca.

Z ału sk a  Zofia ob., Przyrcmbsha Lucyn ob.. Gołn 
chowsbi Konstanty ob , Ilanhusiński Józef, Lewko
wicz Józef, Jastrzcm bski Jan  ob., Radońska Józefa 
ob., Piotrowski W iktor, Rutkowski Ignacy ob., z 
P o lsk i; — Kraśnowski W incenty b r . , Komar Iton- 
staneya i Konopka Balbina ob., Niewiadomska Józefa 
ob., z G alicyi; — Scbccr Thos b r.,A rko  W ilhelm i 
Ferdynand br., Skebinski Teodor i r . ,  Schadenberg 
Alexandcr, Sabnstcr Teodor, z Pruss.

Wyjechali z Krakowa.

Nigg E lżb ieta , Tscheweryn pułk. cess. ross., do 
P o l s k i ;  — Bobrowski Joachim ob., Romer Alexander 
ob., do G alicyi; — Schcer Thos hr., do Pruss.

Wiadomości zagraniczne.

— Petersburg 5 /1 7  Czerwca. —

J J .  CC. W W . W . X . Następca Cesarze* 
wicz i W . X . Cesarzewiczowa Marya Alexan- 
drow na, w przeszły czwartek wieczorem w  
doskonaleni zdrowiu przybyli do Peterhofu z  
Moskwy.

Ozdobieni zostali orderem Sgo W łodzimierza 
3ciej klasy, członkowie rzymsko-katolickiego 
duchownego kollegium bisk. x . Kazimierz Dmo
chowski ł x .  Jan Gintyłło. Dyrektor Kance- 
laryi komisyi do rewizyi i ułożenia praw Kró
lestwa Polskiego, radzca kol. Przecław ski, w 
nagrodę gorliwej służby i prac, mianowany ka* 
walerem orderu Sgo Włodzimierza czwartej 
klassy.

Opis rozczulający doniosły pisma Peters- 
burgskie: Ubogi kozak Nazimow, mieszkający 
o 7000 wiorst od stolięy, mający lat 55, posta
now ił, nim um rze, ujrzeć oblicze miłościwego 
Monarchy i jego NN. Rodziny. W ybrał się 
pieszo, podróż odbywał przez 11 miesięcy, i 
teraz dostąpił pożądanego przyjęcia. N. Pan
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uwiadomiony o ęrzybytam , raczył go przyjąć 
miłościwie; takiegoż przyjęcia Naziraow doznał 
od NN. rodziny, i został hojnie obdarzony. 
Z Petersburga udał się do Kijowa dla złożenia 
modłów Bogu w najdawniejszej cerkwi państwa 
rossyjskiego. (k. w .)

—  Parys  11 Czerwca. —

Z Tulonu nadeszła tu wiadomość, iż w d. 
10 flota złożona z 12 okrętów liniowych pod 
dowództwem ądmirała Hugon wypłynęła zfapi- 
tejszego portu.

W  Rochefort budowa okrętów postępuje 
bardzo gorliwie. Fregata parowa Gomer któ
rej budowa w styczniu b. r . rozpuczętą zosta
ła , wkrótce zostanie spuszczoną z w arsztatu, 
jeśli macLiny na czas przybędą. Ma ona w iel
kość prawie liniowego okrętu o 74 działach. 
Aby tę ogromną massę w ruch wprawić po
trzebą machiny u sile 450 kon i, która dziennie 
potrzebuje 54 beczek węgli kamiennych. W krót
ce mają być zbudowane 4 wielkie statki paro
we także o sile 450 koni do żeglugi parowej 
za atlantyckiej. Liczba fregat parowych ma 
być do 9 doprowadzoną.

— Paryż 15 Czerwca. —

Kiedy jenerał Bugeand przybył do Ued Me- 
nesa otrzymał tam odpowiedź na proklamacyę, 
którą da jednemu wypuszczonemu na wol- 
ność jeńcowi. Odpowiedź ta tak brzm uła: 
» Poddanie się arabów przedstawić jako 
konia bez ogona, koń podobny nie jest u 
nas znany, poślemy wam go jeśliby się u- 
ro d z ił.«

Dawniej jnż  donieśliśmy, że rząd układa 
się z panem Stokma.’ względem planu koloni- 
nizacyi na wielką skalę w okolicy Bony. Te
raz Consłitutionnel zapewnia, źe rzecz ta błi- 
zfcą jest ukończenia, i źe traktat względem o- 
siedlenia kilku tysięcy szwajcai w w Afryce, 
wkrótce otrzyma zatwierdzenie królewskie. Dla 
wykodania tego planu, przyzwoloną^została po
życzka 400.000 fr. rocznie, na lat sześć. Te 
pieniądzę mają być użytemi na różne budowle 
wiejskie i w ciągu lat 25 mają być spłaconemu 
Skoro przybywający koloniści, znajdą zdrowe 
i wygodue mieszkania, będą zasłonionemi od 
szkodliwych wpływów klimatu, i bezpośrednio 
wziąsć się będą mogli do pracy około ziemi. 
Z oocząlku tylko szwajcarowie mają hyć przy-

puazczonemi do tćj em lgi acy i, później zaś niem cy  
I a lzatczyk ow ie. ( g . w . )

—- D.iia 20 Czerwca —

W  odpowiedzi na mowę jenerała Tirlet mi
nister marynarki na1 posiedzeniu onegdajszem 
izby parów utrzymywał,, że Francya posiada o- 
Lecnie większą liczbę statków parowych jak 
Anglia. W  dzisiejszym Moniieur jest zamie
szczony list jenerała T irle t, zbijający tw ierdze
nie ministra , gdyż marynarka angielska obecnie 
posiada 75 statków parowych; większa Jczęść 
/  nich o sile 300 koni, a reszta o cokolwiek 
mniejszej. Tymczasem według budżetu na rok 
1842 Fraacyi marynarka nie ma więcej jak  32 
statków parowych, z których tylko 5 mają siłę 
220 koni.

W edług teraz ogłoszonego wyKazn siła zbrój- 
na Francyi wynosi 314,919 wojska wszelkiej 
broni.

Pogłoska wczoraj w Londynie ^obiegająca, 
utrzymuje się dziś i w P aryżu , źe MehmedAli 
postanowił nie przyjąć warunków nowym fir- 
maiiem objętych, i źe z tego powodu zajął sta
nowisko odporne. Wiadomość ta potrzebuje 
potwierdzenia.

Xiążę Nemonrs wrócił już z wyprawy afry-
1 niskiej. Prócz Rotszylda zgłosiło się jeszcze
2  bankierów  z korzystnemi warunkami wzglę
dem zam ierzonej nowej pożyczkL przez rząd fran- 
cuzki.

Syn skazanego Ben Aissy byłego Kalify Ach ■ 
meta beja Konstantyny.założył protestacyą prze
ciw w yrokow i, na zasadzie że potępienie n a 
stąpiło w  skutek zeznania jednego tylko świad
ka, który ani czasu, ni miejsca nie 'oznaczył, 
gdzie były Kalif dopuścić się miał fałszowania 
monety. (e . p. 5 .)

—  Londyn  15 Czerwca. —
Dzisiaj po południu mieć będzie miejsce w  

Tavern o f  London zgromadzenie przeszło 3000 
reformistów, na któi m IurdJolm Russel przed
stawi się wyborcom w City jako kandytat do 

, następnych wyborów. Oprócz niego r';formiści. 
mianowali jeszcze kandydatów do wyboru z 
City, aldermana W ood, pana P a ttiso i, i pana 
Crawfurd, Lord Palmerston wystąpi zapewnie 
jako kandydat w Liwerpool, zkąd otrzymał we
zwanie reformislów.

Podłng raportu jednegoministeryalnego dzień-



n ik a , hrabia Gcanville z powoda słabości zdro
wia, prosił o odwołanie /  posaay posła w  Pa
ryżu ; wprawdzie zdaje się że nie uczyniono 
zadość ić| piośbie, ale we wrześniu spodz.e- 
wauy tu jest hrabia za urlopem.

Wiadomości z Buenos Ayres 22 marca a z 
Monlerideo 27 tego miesiąca, donoszą źe w 
obu tych miesjcach czynione są przygotowa
nia do wojny i w tym celu uzbraja się mnó
stwo okrętów. Prowincye w głębi, które za 
zbliźćniem się jenerała Layalle i unitarystów, 
zrzekły się swoich związków z rzecząposnołitą 
argentyńską, teraz znowu zwolna odpadają od 
unitarystów i oświadczają się na strouę Buenos 
Ayres.

S

—  Dnia  i ł)  Czeiicca. —
(B, H.) W  drugićm wydaniu wczorajszego 

Standard, umieszczony jest list n jjakiego p. 
Buchanan, z St. Johns, w nowym Brunswigu, 
do jego brata w Liyerpool, w którym donosi, 
że eden okręt francuzki przywiózł do portu 
St. P eters, 10 podróżnych którzy znajdowali 
się na pokładzie rozbitego o jednę gorę lodową 
przy brzegach Neufundland paropływu Presidęnt
1 źe reszta pasażerów utonęła. Listy z Halifax
2  b. m., potwierdzają w prawdzie wiadomość 
o uratowaniu tych 16 pasażerów, ale twierdzą, 
że oni nie byli z paropływu Bresidenr, ale z 
okrętu W illiam Brown, który uderzył o jednę 
góre lodową, i ktorego część ludności uavcniej 
już  przybyła do Hawru. Należy' tu jednak u- 
uczynić uwagę, źe z ludności okrętu William  
Brown , brakuwału już tylko 8 ludzi 1 kapita
na, którzy ratowali się małem czółnem. Dzien
niki z Hallfax podają liczbę utouionych z tym 
okrętem ludzi na 30. ( g . w .)

— M adryt 4  Czerwca. —
Z prowincji nadchodzą najpomyślniejsze do* 

niesienia. Wszędzie panuje najgłębsza spokoj- 
ność, zdaje się, że stronnictwa uznały potrzebę 
uspokojenia się przynajmniej na niejaki czas, 
widząc krytyczne położenie kraju , który isto
tnie stoi prawie nad brzegiem przepaści. Na
w et biskajczycy przestali już  okrzykiwać swoje 
fueros. Jest to bardzo korzystnem dla tera
źniejszego rządu, który jak się wyraził niegdyś 
władzca Peru, nie na różach spoczywa.

— Dnia  8 Czerwca. —

Wspominany już list z powinszowaniami od 
Infanta don Francisco de Paula do rejenta, u

ważany tu jest za pewien rodzaj wexlu ua zassę 
rządu hiszpańskiego, aaresówantgo na xięcia 
F itto ry i; wiadomo dostatecznie źe Infantowi 
zbywa zupełnie na pieniądzach, żeby mógł przy
najmniej jako tako wydać się obok swojej do
stojnej krewnej w Paryżu.

•. W  Saragossie przed niejakim czasem zaczął 
wychodzić dzieńnik pod tytułem: Da Sensatee
(rozsądek) który wprawdzie żadnej barw y po
litycznej nie przybrał, ale kilkakrotnie iluzwolił 
sobie niejakich ataków' przeciw rejentow i. To 
było dostalecznem du obudzenia w  takim sto
pniu -gniewu tamtejszych pątryotów (?) iż dzien
nik ten i obraz jego redaktora publicznie spa
lili, a on sam musiał ratować się ucieczką, 
aby unikać losu podobnego jak  jego dziennik.

( g . w .)

—  Syrya  6  Czerwca. —
»Dowiaduiemy sie ze Stam bułu, źe pan Ti- 

toff sprawujący interesa Rossyi przy W . Por
cie, przesłał dywanowi bardzo energiczną notę 
względem okropnej rzez, jakiej turc dopuścili 
się w 79 wsiach bułgarskich i wzgiędeni zna
cznej liczby ckrzesćiańskich Bułgarów z rodzin
nej ziemi uprawodzonych i w niewolę zaprze
danych. W  imieniu swojego monarcy jako o- 
piekona chrześcian wschodnich protestuje on 
przeciw barbarzyńskiemu prawu użytemu w 
Bulgaryi przez naczelników tureckich. W sku
tek tej noty wydano rozkaz dopaszów Bułgar
skich, aby się stawili de Stambułu i zdali ra- 
cbunet ze swojego postępowania. Równocze
śnie nakazano władzom bułgarskim i okolicznym 
aby ca koszt W . Porty wykupić wszystkich 
dotąd w niewoli zostających Bnlgarów i odesłać 
do miejsc rodzinnych, gdzie mają otrzymać 
wszelkie środki do odbudowania jrę na nowo. 
W  djwód zas źe W  Porta nie pochwala okru
cieństw tureckich przesłała xięciu Serbii podzię
kowanie za schronienie przez niego wyświad
czone zbiegłym clirześciattom bułgarskim.

—  Montecideo 31 M aja. —

Znany zswoich czynów wojennych przeciw 
Brazylijczykom admirał argentyński Broco, u- 
kazał się wdniu 29 b. m. z swemi okrętami z 
Buenos Ay res, i dziś przy wnijściu do portu zarzucił 
kotwicę, czy tfięcćj co zamierza, prócz zm u
szenia do walki floty argentyńskiej, nie wiemy. 
Przybywszy tu, powitał on miasto 21 wystrza
łami. Nie zdaje się noćobnem dc prawdy, że
by chciał port nasz blokować. Flota (Truguna-



ju  przed kilku dniami stała zgromadzona pod 
Colonia, ale obawiano s ię , źe siły jej nie zró
wnają flocie argentyńskiej. (<ł. w.)

— Od granic tureckich 3 Czerwca. —

Niespokojności w Bulgaryi nie są jeszcze 
przytłumiono; jeszcze włóczą się po kraju liczne 
gromady chrześcian uzbrojonych po największej 
części palną bronią.

W  Syryi zaraza w okropny sposób się sze
rzy; obok tego szczególniej cbrześciańska lu
dność jęczy pod uciemiężeniem muhasiiów turec
kich. W ielkie to szczęście dla porty, źe fana
tyczny i łakomy pasza Damaszku został prędko 
odwołany, bo inaczej pewnoby dotychczas wy
buchło tam już powstanie.

Zaprzeczają pogłosce, jakoby między ro
koszanami a Turkami na wyspie Kandyi, przy
szło już do rozlewu krw i. Z drugiej strony 
donoszą, źe Mustafa pasza,którego dobre poro- 
znmienie z konsulami europejskiemi, i okazane 
w ogóló um iarkow anie, nie są pochwalane w 
Konstantynopolu, został z gubernatorstwd usu
nięty, a przynajmniej pozbawiouy wszelkiego 
bezpośredniego w pływ n, a Tabir pasza otrzy
mał nieograuiczoue pełnomocnictwa. Podług 
listów z Malty dowódzca ten, którego surowość 
trwogę wzbudza, zaraz po przybyciu swojern 
w dniu 16 zawiązał stosuuki z konsulami eu
ropejskiemi. To uspokaja jeszcze niejako tych 
którzy przy całej sympatii dla chrześcijańskiej 
ludności w Kandyi, nie ukrywają sobie, źe j e 
śliby turcy użyli energicznie wszystkich środ
ków, jak ie  mają w  rękach , wtedy mało albo 
wcale nic nie ma nadziei, powodzenia dla ro 
koszan. Z jednej strony spodziewają się, 
źe instrnkcye konsulów przypisują im , aby 
wszelkiemi siłami zapobiegali wszelkiej krw a
wej reakcyi, a z drugiej strony pochlebiają so
bie, źe ich wszelkie usiłowania, zdołają w końcu 
rokoszan nakłonić do dobrowolnego, powrotu 
do porządku. W  jednym punkcie zgadzają się 
wszystkie tak ustne jak  listowne oświadczenia,

to jest źe bnnt w Kandyi przestał być odoso- 
bnionem zjawiskiem,

-— D nia  6  Czerwca. —
Nie tylko pasza Nissy, ale pasza W iddynu, 

tudzież namiestnik Bośnii czynią przygotwania 
które dają powód do obaw, źe zamierzone są 
nieprzyjacielskie kroki przeciw Serbii. To spo
wodowało serbskiego ministra spraw zagrani
cznych do przesłania obiegnikowej noty, do 
wszystkich konsulów, w której z największą 
Stanowczością odpiera zarzut uczyniony otwar
cie przez paszę Nissy, jakoby Serbia miała u- 
dział w niespokojnościach bułgarskich, i zw ra
ca uwagę na przygotowania jakie czynią sąsie
dni paszowie. Przytaczają za przykład źe pa
sza Bośuii nakazał powszechną konskrypcyą 

• wszystkich bośniaków, tak chrześcian jak i tur- 
ków, i zwołał zebranie się spachów, przyczem 
polecono im opatrzyć się bronią i amunicyą, i 
przygotwać się do wyruszenia na pierwszy roz
kaz marszu. Pasza Widdynu objawił takież 
same usposobienie względem Serbii w podobny 
sposób, a mianwicie przez to , źe wszystkich 
turków swego paszoslwa, zostających w sto
sunkach handlowych z Serbią, powołał do woj
ska! W  ogóle w prowincyach graniczuych tu 
reckich zaprowadzone zostało zupełnie inne, 
mógłbym powiedzieć nieprzyjazne postępowanie 
względem Serbii, Prowadzony tam jest naj
ściślejszy dozór policyjny, i szczególniej po
dróżni muszą się naj dokładni ej szym rewizyom 
poddawać, czy nie wiozą z sobą b ron i, pro
chu, skałek lub co.podobnego. (g . w .)

L O T E R Y A  K R A JO W A .
W 94S ciągnieniu doia 30 Czerwca 1841 t. 

w przytomności osób od Rządu do tego wy
znaczonych, wyciągnięte z ko ła  zostały na- 
Btępujące nutnera;

5. _  40. — 21. ■— 78. —  50. 
Przyszłe ciągnienie 949 przypada dnia 7 

Lipca 1841 r.

Hoi&Łesicnie prywatne.
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